
     

            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Determina N. 79 del 21 novembre 2022 

Oggetto:  determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

D. Lgs 50/2016. per l’individuazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (RSPP per l’anno scolastico 2022/2023), per un 

importo contrattuale pari a € 1.300,00 totali, CIG Z6A383705C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 

materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 

2 del D.I. 28 agosto 2018, n 129 deliberato dal Consiglio di 

Istituto in data 12/03/2019;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022;  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ROCCHETTA TANARO 

Via Nicola Sardi, 33 – 14030 ROCCHETTA TANARO (AT) 

Telefono e Fax 0141644142  Sito web: icrocchetta.edu.it 

E – mail: atic809002@istruzione.it 

C. F.  n. 92040270057 C. M. ATIC809002  

ATIC809002 - A219416 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003276 - 19/10/2022 - VI.9 - U



procedimento amministrativo»; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto   dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter 

alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 

diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o  all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale 

prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

ATIC809002 - A219416 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003276 - 19/10/2022 - VI.9 - U



 

 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L.296 del 2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, L n. 208 del 2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A; 

VISTO il D. L. N. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni  bis”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Ferruccio Accornero 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

DATO ATTO della necessità di individuare  un esperto in possesso dei 

requisiti previsti dal  D. Lgs  n. 81/2008 e n. 106/2009 per il 

ruolo di RSPP per l’anno scolastico 2022/2023; 

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP bisogna 

avvalersi di professionalità tali da garantire un’assistenza 

qualificata; 

ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’Istituzione Scolastica 

non dispone delle suddette professionalità; 

 CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire 

l’efficienza del servizio scolastico nel rispetto dei protocolli 

di sicurezza adottati dagli organi competenti; 

DATO ATTO dell’esistenza di una Convenzione Consip  “Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 

Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 - ID 1619 Lotto 1” 

per il servizio che si intende acquisire e che tale 

convenzione non risulta idonea a soddisfare le esigenze 

scolastiche in quanto: i corrispettivi previsti risultano 

essere particolarmente onerosi; 

  

TENUTO CONTO      che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è 

        ricompreso nel limite di cui all’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. 

        n. 50/2016; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la 

fornitura in esame risulta finanziariamente compatibile con 

la capienza del bilancio annuale e.f. 2022; 

ATIC809002 - A219416 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003276 - 19/10/2022 - VI.9 - U



VISTA la disponibilità e l’offerta tecnica, dell’Arch.. Brignolo 

Patrizia a ricoprire per un altro anno l'incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(art. 33 del D.Lgs 81/2008  e s.m. e i.), al costo totale  di € 

1.300,00 da corrispondersi  al termine della prestazione, 

previa presentazione della fattura; 

 

DATO ATTO  che il riaffido del servizio è motivato dal fatto che la qualità 

del servizio offerto risponde alle esigenze di questa 

Istituzione Scolastica. : l’Arch.  Brignolo Patrizia è in possesso 

di idonei requisiti ed ha prestato diligentemente, con efficacia 

e responsabilità negli  scorsi anni scolastici l'incarico di RSPP 

presso il nostro Istituto, è a conoscenza di tutte le 

problematiche strutturali ed  organizzative presenti avendo 

elaborato il Documento di Valutazione dei Rischi, è 

prontamente  intervenuta ogni qual volta si è manifestato un 

problema urgente (strutturale, ispettivo ecc…), recandosi 

immediatamente in loco, ha  predisposto le misure adeguate 

a fronteggiare l’emergenza Covid-19.  

Si ritiene pertanto necessaria  una continuità del servizio di 

RSPP, al fine di garantire la massima valenza dell'intervento, 

data la complessità dell'Istituto, articolato in dieci edifici 

scolastici, ospitanti tre ordini di scuola, infanzia (tre), primaria 

(4), secondaria di 1 grado (3) + gli uffici di Direzione.  

L’affido ad altro professionista significherebbe un aggravio di 

costi in quanto sarebbe necessario procedere a nuovi 

sopralluoghi per conoscere gli edifici e stilare i nuovi DVR 

RITENUTO pertanto di affidare il suddetto servizio all’Arch. Brignolo 

Patrizia, - Asti,  tenuto conto della rispondenza del servizio 

proposto alle necessità della scuola e della congruità del 

prezzo richiesto per svolgerlo, per un importo pari a € 

1.300,00 totali;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara e pertanto msi è proceduto a 

richiedere il seguente CIG: Z6A383705C; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»); 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano 

pari ad € 1.250,00 + Inarcassa 4% € 50,00 – Totale € 1.300,00, 

che trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2022; 

 

ATIC809002 - A219416 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003276 - 19/10/2022 - VI.9 - U



  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di affidare ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 l’incarico quale di 

R.S.P.P. per l’anno scolastico 2022 / 2023 all’operatore economico Arch. Brignolo 

Patrizia - Via Bistolfi 10 – 14100 ASTI, per un importo complessivo di € 1.300,00; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.300,00 IVA inclusa da imputare a 

carico del piano di destinazione A.1 Funzionamento generale e decoro della scuola 

 di nominare il Dott. Ferruccio Accornero – Dirigente Scolastico quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                         Ferruccio Accornero                                                                      

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, co. 2, D. L.vo 39/1993 

 

 

 

 

ATIC809002 - A219416 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003276 - 19/10/2022 - VI.9 - U


